Est etiam hoc loco adnotandum nolle iurare, nec iuramentum referre manifestam turpitudinem denotare l. manifeste. ff. de iureiur. Ergo arguendo à contrario sensu, non iurare, turpitudinem non denotat, si iuramentum deferatur: & si deferri non possit ob illius ignorantiam, cui defertur, ei talis delatio nocere non debet. Quando autem id eius culpa accidat, ibidem latius habetur.

Voluit etiam Paris. in consil. 13. num. 61. volum. 1. suspicionem vi iuramenti cessare, si eo alienatio confirmetur, vt dixit Bal. in l. perpetuo ff. de condicione. ob turp. caus. in fin. & in simili tradit Abbas in cap. sollicitate. in fin. extra de restitutio. spoliat. & voluit Rota in tit. de restitut. spoliat. decif. decima octava, alias 7. si agenti, num. 401.

Dixit etiam Curt. iunior in d. l. manifeste. numero duodecimo, ff. de iureiurand. de illa conclusione loquens, dum Barto. dixit, pœnam ad hæredes non transire, nisi lata sententia, Barto. clare loqui & ab omnibus approbari, propterea quod tex. clatus est in l. eius, qui delatorem. sed difficultatem facere, si quispiam fortasse iurare nolit, an sententia ad hoc vt pro confessio & conuictio habeatur, sententia opus sit. Nam recentiores in hoc variant. At Curt. iunior inquit eam opinionem probare, vt si ille cui iuramentum defertur, aliquam recusationis causam adducat: tunc iudex de ea cognoscere debet & pronunciare, nam de hoc videtur text. clarus in dicta l. generaliter. At vbi in actis nulla recusandi causa deduci ut, tunc vult, vt ipso iure pro confessio & conuictio habeatur. Sed de hoc videntia sunt ea, quæ dixit Fel. in c. cum non ab homine. col. 5. extra de indic.

C A P. CLXXII.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum an & quatenus actionem producat.

SUMMARIA.

- 1 *Iuramentum, quam producat actionem.*
- 2 *Statuto de materia non formalis disponente an & quando detur conditio ex lege.*
- 3 *Iuramentum litis contestata vim habet.*
- 4 *Iuramenti executio, quando petitur, an contra emptorem penitentem exceptio pretii non soluti opponi posset.*
- 5 *Exceptio pretii non soluti peremptoria est.*
- 6 *Actione ante premium solutum in venditione non oriatur.*
- 7 *Exceptio sententiam vel iuramentum non impugnas an post illam & illud opponi posset.*
- 8 *Actione, quanam ex iuramento competit.*
- 9 *Rei vindicatio directa & utilis concurrunt.*
- 10 *Actione, quanam contra tertium detur.*
- 11 *Iuramenti ex delatione & prestatione quadam actione oritur & obligatio.*

INTER vires iuramenti ea quoque est, † quod actionem producit, vt inquit Petrus Rebuff. in tracta. de paci. possessoribus, numero, 275. & subdit de hoc latius tractasse in l. si quis pro eo, in prefatione, ff. de fidei-
inss. Verum quia quam actionem producat, non satis constat, merito de hoc nonnulla pertractanda sunt: & in primis, quod utilem producat actionem, videretur text. in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit, vbi tradit etiam Roman. ff. de iure iur. Præterea, quod iuramentum promissorium actionem producat, dixit ipse Petrus Rebuffus in loco supra paulo ante relato, & Corne. in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit, numero primo, & quarto. ff. de iure iur. dum primo loco inquit, iuramentum utilem actionem ex contractu, qui vere probatur, directam actionem producere, vt supra dictum est, & habetur in l. sed & si possessori. §. si eum. ff. de iure iur. & ideo cum iuratur expressa causa & contractu, quare detur actio in factum locum habere dicit. l. sed & si possessori. nec non etiam utilem ex eo contractu actionem ob ipsum iuramentum vt habetur in d. §. si quis iurauerit, nec non etiam directam actionem ex ipso contractu, si vere antea competebat. Intelligit tamen Bar. non simul in exercitio concurrere: quandoquidem actio in factum ex contractu solemniter confecto ad executionem datur, ex contractu vero informe & sine solemnitate celebrato ordinariam, aliam vero non dari, vt habetur in §. sequenti, qui incipit. Marcellus, dicta l. si duo patroni. ff. de iure iur. Illud autem adnotandum videtur, utilem actionem à fictione procedere: directam autem à veritate. At vbi est veritas, fictio non datur, vt notatur in l. filio, quem. ff. de liber. & posthum. sed unam tantum ex predictis conceditur locum habere. quoniam autem sit, colligitur ex medio concludendi, vt notatur id l. certi conditio. in principio. ff. de rebus credit. si cert. petat. Nam si directa actionem sit, vi ipsius contractus iuramentum ad probationem deduci potest: nam iuramentum vim probationis habet, vt habetur in dicto §. si cum de hereditate, & ita tenere Bald. inquit Corn. & sequitur. Fulgo. in d. §. si quis iurauerit.

Nam quemadmodum utilem actionem datut ex iuramento solemniter facta, vt supra dictum est, † ac etiam vi statuti disponentis de forma, vt dicit Bart. si vero disponat de materia non formalis datur conditio ex lege, vt inquit Corne. & dicetur infra de-

conditione ex lege. Et id inquit etiam intelligendum esse, si statutum nihil de remedio competituro exprimat, quo tale statutum exequi possit, propterea quod vbi alter non protinet, vt de remedio ipsius statuti prouidere intelligatur, dicendum est, vt est tex. vt nonnulli intelligunt, in l. statu- as ff. de acquirend. rer. domin. vt noras tex. ibidem, in ver- sculo, & cetera praestentur, id est vt ei res tradatur & de euictione caueatur.

Præterea Corne. eodem numero quarto, illud quoque notandum arbitratur ex iuramento omni actionem non solum in fauorem iurantis, sed etiam in fauorem illius, contra quem iuratum sit, quod inquit esse valde notabile, vt dicit gloss. in verbo teneri, per ea quæ habentur in l. evidenter, ff. de exceptio. rei iudicat. sed sic est, quod id ex necessitate contractus accidit, vt habetur in text. ibidem. Ergo consequens est, vt illa actio detur: quandoquidem cum quis actionem habet ex aliquo contractu ultro citroque obligatorio, ideo eam habet, quia contractus extat, aut celebratus singitur, sed sic est, quod eo celebrato actio hincinde oriatur, merito etiam econtra consequitur, vt pariter etiam actio in hoc casu oriatur. Verum ultra prædicta, quod iuramentum utilem producat actionem, voluit Natta in consilio 262. numero decimo se- ptimo, volum. secundo. dum vult, vt iuramentum etiam sine cessione transferatur, & confirmando cō- clusionem suam inquit Barto. in d. ius iurandum. du- bitare an illud quod dicitur de illo text, videlicet quod à iuramento judiciali utilis actio domino si- ne cessione acquiratur, in quolibet iuramento lo- cum habeat, concludit ibidem omnino procedere propterea † quod quodlibet iuramentum litiis contestatae vim habet d. l. nam & postea. §. u. qui. & in iudicio utilis actio sine cessione acquiritur, vt in- quid ibidē gl. vbi & Castr. etiā inquit intelligere il- lum tex. tam in iudicio judiciali q̄ extra judiciali. ex quo vtrungq; vim iudicii habet, & ita tenere cōmu- niter Docto. attestatur ibi Alexand. & sequitur Ias- latius, id deducens, & ex his respondet Natta ob- jectioni cuiusdam iudicis, qui aicebat id non posse ad illud adaptari, quod actio transeat sine cessione ex quo opinio Doctorum id tenentium fundatur in d. l. nam & postea. §. ius iurandum, ff. de iure iur. qui text. loquitur in iuramento iudiciali, & litiis de cessione: sed ibi intertenerat tantummodo iuramentum extra judiciali, quo conuenienter obseruare promittitur, & dicitur id velle Bartol. in d. §. ius iurandum, & est intentionis Ias. in dicto §. si stipuler, in fine, & sic ex superscriptis respondet Natta huic objectioni. Quærat præterea Corneus ibidein, an quando hu- ius iuramenti executio † petitur possit contra em- ptorem penitentem exceptio pretii ab empte non soluti opponi, cum vendor eam non opposueret ante ipsum iuramentum. & inquit dicendum esse posse, argumento text. in d. §. si iurauerit. & text. in d. §. Marcellus, subsequens.

Vbi habetur, quod post iuramentum de illis 10. non soluti opponere potest ad impediedum actionem pignoratitiam, & eius esse etum. Dicit tamē Barto. contrarium tenuisse, ob id quod † prædicta exceptio pretii non soluti peremptoria est, & id eo ante iuramentum opponi debet, vt natura est, peremptoriarum. l. peremptorias. Cod. sentent. refin.

non posse. Nec inquit obstarere tex. in d. §. si quis iurauerit, propterea quod ibi via executiva non agitur, sed actione ex ipso contractu iurato: & ideo si a agenti exceptio obstat, mirum non est, quæ exequenti non obstareret. Minus quoque obstarere arbitratur tex. in dicto §. Marcellus, propterea quod ibi ante quam soluantur illa 10. actio pro re pignorata orta non est. l. if rem, §. omnis ff. de pign. actio. & id eo illa exceptio nativitati opponitur: lecus autem est ante premium solutum in venditione, propterea + quod in eo casu ante premium solutum actio orta est, licet obstat exceptio. l. Iulianus, §. offerri. ff. de actio. emptio. & venditi. & ita inquit Bartolus. At Bald. in l. secunda, C. senten. rescindi non posse. & in l. fundus, qui Lucii Titij ff. de rescind. vend. per textum, in dicta leg. fundus, tenet contrarium, & in dicta l. Iulianus, §. offerri, inquit de dicto pretio non soluto in vim retentionis pro pignore opponi posse, non autem in vim veræ exceptionis, & ita etiam inquit Corne. eu firmare in dicto §. si quis iurauerit, Petr. a Duena. Propterea quod licet exceptio opponi non possit, protestatamen officium iudicis implorari loco exceptionis, argumento l. final. ff. de petitio, hered. & melius probatur in l. plane. eodem titul. & voluit etiam Bald. in l. per hanc. C. de tempore. appellatio. & in aliquibus lecturis in authen. si tamen, eodem tit. quod in appellatione utique de pretio non soluto opponi potest, licet in prima instantia dictum non sit, per textum in illa l. & in l. eos, C. de appellatio, & ideo sentit, vt si non appetetur, de pretio non soluto obiici non possit. Id autem tunc procedit, si prius venditionem fortasse negauerit: quandoquidem tunc æquum non est, ut exceptionem pretii non soluti habeat post iuramentum seu post sententiam, sive ab ea appellauebit, sive non, propterea quod quis fructus ex eo consequi non potest, quod impugnare conatus est. c. ex eo, de regul. iuriis, libr. 6. vt voluit Bald. in dicto §. si quis iurauerit, & facit text. in l. Papinianus, §. meminisse ff. de inoff. testam. & ita declarando videtur Bald. de hoc articulo varie loqui, & ideo inquit Dominum suum tenere, ut si vendor neget venditionem, proculdubio predictam exceptionem opponere non possit, ut supra. si vero tantummodo venditionem factam vel designatam, & tunc talis exceptio opponi possit. subdit præterea ibidem Cor. id verum non putare, si ad rei venditæ tradicionem actum non sit, sed ad declaratiōnem venditionis factæ, vel non factæ: quandoquidem tunc vendori imputandum non est, si antea de pretio non soluto non exceperit: cum tunc talis exceptio non competeat, ex quo ad ipsius rei traditionem non agebatur, ut habetur in d. §. offerri, & l. si pendente, ff. de action. empti. & l. si pater, in fin. C. eod. tit. & inquit ad hoc optimè facere illud, quod notat Bartolus in leg. prima, §. parui. ff. quod vi. aut clam. & glo. in cap. primo, in verbo, processus, extra de rescript. & Innocen. in capit. cum olim, extra de causa possit. & propria.

Tertius præterea casus est, ut talis exceptio pretii non soluti obiici non possit, si iurauerit fortasse quis emisse, & premium soluisse. Plane tunc de pretio non soluto excipi poterit, ut habetur in dicto §. dato. id quod verum quoque esse & procedere arbitratur, si iuramentum super venditione nulla pretii soluti facta mentione delatum sit, sed vtrumque iuratum sit, ut diximus in dicta l. sed & si posse.

Subdit præterea ibidem Corneus, Praeceptor & dominum suum voluisse, ut si rem tradi debere iuratum sit, vel opinionem contra Bartolum præualere iuribus & rationibus, de quibus supra dictū est, & præsertim per textum in dicta l. fundus, qui Lucy, & per textum in d. §. si quis iurauerit, ac ea etiam ratione, quod talis pretii petitio sententiam non impugnat, vel ipsum iuramentum: quod sane principaliter attendendum est, propterea quod videtur, ut omnis + exceptio quæ sententiam vel iuramentum non impugnat, deinde etiam post sententiam & iuramentum opponi possit, l. ex diuerso. §. primo, ff. soluto matrim. & tradit Bart. in l. Neffenius, §. final. ff. dere iudic. ergo pariter & ea exceptio pretii non soluti opponi poterit. Et licet in hoc quarto casu subdit eodem in loco Corneus ob Bartol. rationes aliqua suboriatur dubitatio. eam tamen aduersus Barto. opinionem tenuisse Archidiac. in c. si quis tercia, quæst. septima, & præsertim si de hoc non in vi propria exceptionis opponatur, sed in vi retentionis, per ea quæ dixit Bald. in l. si tradito. colum. secunda, C. de action. empti, dum vult, quod licet, exceptio nulla contra agentem ex instrumento emptio iurato possit opponi, tamē rem venditam loco pignoris retinere, donec premium soluat, propterea quod id propriè excipere non est, sed pignori incumbere. id quod lequitur etiam Butrius & Imola in c. cum Joannes eremita, extra de fide instrumen. & Bald. in d. c. si quis iurauerit. cautius tamen agi existimat, si vendor de pretio non soluto non excipiat, sed dicat, velle rem venditam pro pretio non soluto, loco & iure pignoris retinere: subdens eadem inquit, quæ diximus de pretio non soluto, pariter etiam de exceptione teſſion traditæ dicenda esse, vbi cunque iuratum fuerit, vel sententia decisum, premium dari oportere, ut attingit Ang. in l. filius famil. ff. de except. rei iud.

Verum ad illud, quod supra de actione dicebamus redeundo, Cardina. Alb. in dicta l. si duo putroni. §. si quis iurauerit. numero primo ff. de iure iurando pariter inquit ex iuramento solemniter praestito ex ipso contractu, cuius forma iuramentum continet, vtilem dari actionem, & subdit ultra tradita l. ibidem à Doctoribus animaduertendum esse, Barto. ex eo text. colligere in consil. inchoante, in nomine Domini proponitur, quod Joannes. presumptiones quæ aliquo ex casu oriuntur, cum omnibus suis qualitatibus sumendas esse. Rursus Cardina. Alb. in l. actori. C. de reb. credit. inquit Barto, ex ea l. adnotare, ex iuramento praestito vel remissio actionem oriri: limitandam tamen arbitratur illam legem per ea, quæ dixit Bart. in l. secunda, ff. eodem titu. vbi tradit etiam Ias. col. 1. vers. in ed.

Præterea Alberic. de Rosate in dicta l. sed & si possessori, numero septimo. ff. de iure iurandi. inquit ultimum loco pro declaratione totius tituli querere, quænam + actio ex iuramento competat, & eos inquit g. ita

Ita distinguere: Aut enim, inquit ipse, tractamus de actione reali, & tunc aut res est iurantis, & iurans tres habet actiones, videlicet rei vendicationem directam, quae datur domino. l. in rem actio. ff. de rei vendica. Item actionem in factum ex ipso iuramento contra contrafactualtem, & eius successores. Item & utilem in rem, vt pariter etiam dixit Alber. in dicta l. sed si possessori, nume. 2. Illud † valde adnotandum tanquam mirabile & insolitum arbitratur, quod directa rei vendicatio & utilis concurrant. Respondendo tamen huic obiectioni, id iuramenti causa accidere arbitratur, propterea quod illud tantum attenditur, quod sit iuramentum. d. l. nam & postea §. dato, ff. de iure iur. Nec id inconveniens existimat, argumento. l. primæ, §. per hanc. ff. de iud. & l. si eum ff. de exceptio. & l. si creditor. §. id quod. ff. de lega. primo. Aut enim, inquit ipse, deferens est dominus: Et tunc, aut iurauit is, cui delatum est rem suam esse, & locum habet solummodo in factum actio ex iure iurando, & actio utilis in rem, vt dicta l. sed si possessori, in princi. Aut vero res est tertii, & tunc contra deferentem tantum, & eius successorem, non autem contra alium predicta actio in factum locum habet, vt habetur in dicta l. sed si possessori, in princip. & l. eum qui, ff. de Public. Si vero quæatur, quænam actio detur contra † tertium: & tunc inquit, aut sequuta est traditio & Publiciana locum habet contra quemlibet, præterquam contra dominum l. eum qui, §. si petenti, ff. de Publiciana, contra autem verum dominum actionem ullam non dari, nisi præscriptione sequuta. l. si duo. §. Iulianus. ff. de iuriure ando. Aut vero loquimur de actione personali, & tunc aut iuratur simpliciter, & competit actio in factum: aut est adiecta causa, & agitur ex ea causa, vt inquit Alberic. notable & dixisse in lege actori, Cod. de rebus creditor. & iure iurand. & Roffred. in titulo de action. in fact. quæ dat. ex iuram.

Verum quia adsunt nonnulli contractus, qui actionem non pariunt. l. iurisgentium, in principio, ff. de pact. vt puta permutationis: quia dixi mutuasse Codicem meum cum ff. tuo, & te deferente iurauit esse: queritur, quæ actio detur? & nullam dari dicentum videtur l. ex placito. Cod. de rerum permutat. & l. si duo. §. si quis iurauerit, & l. Mareillus. ff. de iure iurando. In contrarium vero, quod immo saltem actio in factum detur, argumento l. hæres à debitore, §. primo, & sequenti ff. de fidei usq. vbi est casus notabilis argumento l. final. ff. de liber. & posthum. & l. certi conductio. §. quoniam. ff. si cer. pet.

Verum prædictis non obstantibus Alberic. nullam dari actionem arbitratur, cum iuramento pro veritate habeatur, non aliter ac si id, de quo agitur, concludenter probatum esset. dict. §. item si iurauero, & dict. l. sed & si possessori, ff. de iure iurando. At si permutationem interuenisse simplici pacto probetur, vtique actionem dandam non esse arbitratur, vt habetur in dicta l. iurisgentium. Ergo, &c. Quia autem actione ex iuramento in delictis præstato agatur, est tex. in l. si duo, §. si quis iurauerit. ff. de iure iur.

Verum quia actio præcedentem obligationem presupponit, merito antequam ad alia descendamus de obligatione à iuramento descendente non nulla deduci debent: & in primis illud, quod dixit

Imola in capitulo peruenit, numero secundo, extra de arbit. vbi notat fidei præstationem de iure canonico obligationem producere. Vnde infertur in terminis nostris, per iuramentum & pactum nudum de iure canonico actionem oriri, vt habetur in c. i. extra de pact.

Quænam autem differentia sit inter fidei præstationem, & iuramentum, refert se ad ea, de quibus habetur in capit. ad aures, extra quod met. causa, & in capit. clericus, extra de iure iur. Verum animaduertendum est illud, quod dixit Imola in capit. nouit, extra de iudic. & notat Bal. dicentes iuramentum pactum non inducere, iuncto capit. primo, extra de pact. post Butrigarium & Bartol. in l. prima, Cod. de oper. liber. & Bald. ibi, & Imola in capit. cum venisset, extra de iure iurando, & ideo dicunt, quod iurans aliquid dare, vel facere sine stipulatione, & sic pacto nudo, nulla competit ei canonica vel ciuilis actio ex ipso iuramento, sed denunciationem impetrari posse, & sic videntur præcedenti conclusioni contradicere. Redeundo modo ad obligationem, dicit Ioan. Fab. in §. item si quis postulante, numero secundo, † quod ex delatione & præstatione iuramenti quedam oritur obligatio, propterea quod quasi contractus dicitur. De his autem actionibus late tradit idem Ioan. Fab. in dicto §. item si quis postulante numero secundo, vsque ad nume. decimum tertium, insit. de actio.

Præterea quod iure quoque ciuili & canonico iuramentum obligationem inducat, & ideo actio oriatur & obligatio, dixit Guido Papæ in questione 190, numero quarto, pere a qua volunt Canonistæ in dicto capit. cum venissent, extra de constitut. quos sequitur Bartol. in dicta leg. si quis pro eo, dum inquit, quod ex quo ius canonicum iuramentum seruari debere disponit, in capitulo, cum contingat, extra de iure iurando, merito actionem producere debere, & etiam obligationem, argumento. l. statuas ff. de acquir. rer. dom. & notat gl. in d. auth. sacramenta puberū. C. si aduersus vendi. & etiā inquit Henr. de Boue. in d. auth. sacramenta puberū, in sua repetit. in materia causæ efficiētis, in l. quest. principali, ver. ex istis effectibus, & si Inn. in dict. cap. cum venissent, & in cap. nouit, extra de iudic. contrarium dicat, quod scilicet actionem producat, non autem monitionem: attamen Innoc. in d. c. Quinta uallis, in princip. officium iudicis producere voluisse. At Hostienis & Ioan. And. in d. c. cum venissent, & communiter Canonistas, vt actionem producat voluisse. & mouentur potissimum pef tex. in d. c. rescripto extra de iure iurand. & Barto. in d. leg. si quis pro eo, est tamen hoc loco animaduertendum quod licet ex dictis capitulis contrarium colligi videatur: hanc tamen opinionem de iure canonico veram esse attestatur, & ideo ad eam comprobandum dixisse Bartol. in dicta leg. si quis pro eo, in fine, quem in hoc sequitur Henricus de Bouenoc in prædicta sua repetitione, in materia causæ finalis, quod quando contractus prohibetur ob subditorum commodum, vt habetur in lege secunda, & in leg. cum his, ff. de transaction. vbi transactio prohibetur super alimentis, pariter prohibetur pactum, ob quod quis futuræ successioni renunciat. Præterea prohibetur etiam pactum, quo quis futuræ successioni renunciat. l. pactum, Cod. de pact. & in leg. pactum, Cod. de colla-

tio. In his enim casibus contractus iuramento confirmatur, & producit actionem, & obligationem, ut habetur in l. quamvis pactum, de pac. lib. 6. Non enim sunt prohibiti huiusmodi contractus ex eo quod sint contra bonos mores, sed ob subditorum utilitatem, propterea quod facillime ius suum futurū renuncient: & ideo legem voluisse prouidere subditorum protusionibus non principaliter ob fauorem publicum. Item in donatione inter virum & vxorem, quæ quidem prohibita est, ne ynis ditione efficiatur, alter vero pauperior, quæ etiam iuramento confirmatur, ut voluit Guiliel. de Cun. in l. 1. ff. de donat. quem sequitur Bartol. in dicta l. si quis pro eo, in fin. & in l. Seius & Augerius ff. ad l. Falcid. & Henr. de Bouenco. in d. sua repet. & Rapha. Cuman. in l. si quis pro eo, & hec est communis sententia, ut ibidem inquit Guido Papæ, alterens pluries secundum eam vidisse iudicari, & si Ange. contrarium voluerit, ut dixit idem Cuman. in dicta l. si quis pro eo. & eam Ange. opinionem sequatur Guiliel. de Monte Lauduno in clement. l. de iure iurando. verum subdit Guido Papæ eorum opinionem in iudicando receptam non esse.

Præterea Abbas in cap. iuramentum, nume. secundo, extra de iure iurando. inquit, putare ex quolibet iuramento licto & solemniter praestito actionem oriri, dummodo materia ad hoc disposita sit? Et ratio est, quia tam ius diuinum, quam canonicum iuramenta seruari præcipiunt. c. & si Christus, & cap. cum contingat, & capit. debitores, extra de iure iurando. cum aliis similibus. Ergo & ius quoque agendi competere dicendum est l. statuas. ff. de acquir. domin. & l. vnicia ff. de condicione ex lege. & idem inquit adnotare gloss. in cap. cum liberum, extra de sepul. & cap. si canonici, de offic. ordin. in sexto, & de hoc late tractant Docto. in cap. cum venissent, extra de institutio. vbi latissime prosequitur Abbas.

De iure autem ciuili, eius opinionis fuit Bartol. ut si iuramentum assertorium litis decisorium sit, & si extra iudicium praestetur: attamen actionem producat & executionem paratam habeat. Hunc autem articulum, an iuramentum paratam habeat executionem, late examinat & discutit Ias. in §. item si quis, in ultim. carta. Institut. de actio. & ibi concludit cum opinione Bart. in dicta l. secunda, ff. de iure iurando. quod habeat, & ideo commendat illam opinionem, quod in fine cuiuslibet instrumenti iuramentum semper apponatur, eo modo, de quo ibi per eum. Verum redeundo ad Abbat. dum inquit iuramentum executionem paratam habere, huiusmodi deducit exemplum, ut puta si quispiam extra iudicium alicui iuramentum super aliquo contractu seu controuersia deferat, & ille cui defertur iuret: nam tunc illud iuramentum executionem paratam habere arbitratur. Hanc tamen conclusionem aliquibus Legistis duram visam fuisse, inquit Abbas eodem in loco. & eam quoque reprobavit ipsemet, propterea quod iura ciuilia, quæ in hoc actionem tribuunt, de iuramento in iudicio praestito loquuntur, ut habetur in l. actori. C. de iure iurando. & facit text. in dicta l. si duo patroni ff. de iure iurando. & praesertim quia ratio quam posuit Bart. in l. quarta, §. si ex conventione ff. de re iudicat. de iuramento obligationis introductorio Bartol. videtur reprobare tenendo ius agendi non competere, per textum, in leg. si quis pro eo, ff. de fideiuso. vbi referendo hoc dictum refert, se

ad ea, quæ dixit in capitu. cum contingat, extra de iure iurando.

Non est etiam omittendum illud, quod dixit Barto. in l. prima, numero duodecimo, ff. de public. iudicando inquit apparere in iuramento, quod si quispiam formiter & solemniter iuret emisse, vel locasse actionem ex eo contractu emptionis vel locacionis competere, non autem ex ipso iuramento, per textum in d. l. si duo patroni. §. item Julianus. & §. sequente. ff. de iure iurando. si vero iuret informiter, vel minus solemniter, actionem ex ipso iuramento dari prout etiam in simili dicitur, quod si statutum disponat de aliquo delicto in statuto expresso, de quo lex aliqua antea disponebat: actionem dari ex ea lege, non autem ex ipso statuto, cum alioquin ex ipso statuto agendum esset, & statutum, non legem antiquiorem actionem producere, ut ibi latius Bart. prosequitur.

Dicit præterea Bart. in d. l. si duo patroni. §. Marcellus, numero 1. 2. & 3. ff. de iure iurando. quando iuratur super contractu vtilem actionem competere ex eo contractu, quod tunc verum est, si actio competet, quia vere contractus intercessisset, & id intelligit Bart. ibi, quatenus dicitur quod ille, qui dedit librum pignori pro 10. posse librum repeteret, nisi creditor probet illa 10. mutuasse, inquit Bart. id intelligere, quando quis iurauit dedisse librum in pignus pro 10. quæ recepit. Secus vero si simpliciter dixisset, pro 10. prout intelligit gl. ibi, Quærit præterea Bartol. ibi, qua actione ille iurans ad 10. conueniatur. & inquit gloss. respondere, actione in factum conueniendum esse, propterea quod quo ad illa 10. non formiter, sed disformiter iuratum est. Rursus quærit ibidem Bart. si forte quispiam conuenierit de permuto librum suum cum libro alterius, & iurauerit: an ex eo iuramento agere possit & respondet, non posse: quia contractus qui iuramento exprimitur ex seipso actionem non producit, nisi rei interuentu vestiretur. ergo, &c. ut habetur in d. §. Marcellus. Rursus quærit ibi Bald. quid si iurauerim à te rem emisse pretio quadam certo & conuento, summa tamen expressa non sit, an ex eo iuramento agere possim? Et respondet agere non posse dicendum videri ob id, quod premium certum non est, ut habetur in §. premium. Institut. de empti. & vendit. Soluendo tamen putare inquit Bartol. eum contra quem iuratur. petere posse ut ille certum premium exprimere teneatur. l. certum, in principio. ff. de confess. & si non exprimat, putat ipsum ex parte sua agere posse ad ipsam rem. Sicut enim, inquit ipse, ex una parte formiter iurari potest, ex alia vero informiter: pariter etiam in proposita questione ex una parte iuramentum certum continere potest, ex alia vero incertum, propterea quod nihil repugnare videtur. De hac questione late tradit Ias. in §. item si quis, il. secundo, numero 39. Institut. de actio.

Præterea prosequendo ea, quæ ad iuramenta actionem pertinent, animaduertendum est, Barto. in dicta l. nam & postea, ut supra diximus, voluisse ut non solum actio ex ipso iuramento oriatur, sed etiam exceptio, numero tertio, versiculo tertio notatur ex hoc text. ff. de iure iurando, & idem notat in §. sequente. & idem tenuit in eadem l. §. iure iurando, & deinde quærit, vnde colligatur oriri actionem ex tali iuramento, cum in ipso edicto nihil de

hil de actione dicatur, sed de exceptione tantum. Vnde ad hoc respondet Barto. credendum esse in edicto plura verba extitisse, ex quibus fortasse apparet, Prætorem ex iuramento actionem dare, & ideo Doctor. nostri hanc actionem iurisurandi posuerunt interprætorias, prout posuit Ioan. in Arbo, & Roffredus in libellis. Et deinde tertio loco quærendo, quæ nam sit haec actio, refert se ad glossam successiue quarto loco quærendo, quando agitur ex iure iurando, an iuratum esse, vel iusfirandum remissum fuisse, iurare satis sit, & inquit tex. ibi sufficere existimare: verum Barto, inquit supplendum iuramentum delatum fuisse probandum esse, ut habetur in leg. tertia, in principio ff. de iure iurand. & deinde in continentali iuratum, l. non erit, in fin. ff. de iure iurand.

Iterum Bart. in l. si quis pro eo, nume, quinto, ff. de fidei iusso, querit, an huiusmodi iuramentum de iure ciuili saltē naturaliter obliget, & inquit ibi esse tex. quod non obliget: & mouetur ea ratione, quod si naturaliter obligaret, tali naturali obligationi fidei iusso accedere posset, l. 2 ff. de iure iurand. & ita subdit Bart. tenere ibi Docto. & ideo dicendum esse, nullam præcessisse promissionem, etiam ex pacto nullo, sed simplex iuramentum: quandoquidem si pactum præcessisset, saltē illi naturali obligationi accederet fidei iusso: vnde etiam appareat, iuramentum vim pacti non habere, propterea quod iurando parti promittere non dico, sed potius Deo: quo sit ut pactum duorum consensus ad idem non sit, ut habetur in leg. prima, ff. de pact. & ideo quod naturaliter obligatio non oriatur, mirum non est.

Quatenus vero Bart. in dicta l. si duo patroni, §. item Iulianus, num. 4. ff. de iure iurand. inquit, quod si iuretur, vel pronuncietur super facto, tollitur omnis actio, quæ ex eo facto oriiri potest, ut existimat velle illum text. si vero super actione iuretur vel pronuncietur, utputa quia Iudex pronunciat quempiam furti non teneri, vel iurat te furti non teneri: nam in tali casu non consequitur, quin actione furtiva tenearis, & ideo inquit cōdictione furtiva agi posse, ut loquitur l. contraria Dicit subdenodo Bart. contra prædicta facere tex. in l. contraria, videlicet in l. si profure, in princ. ff. de condic. furt. vbi dicitur, si profure damnum decisum sit. nam videtur quod decisio super facto emanauerit. Verum Bart. prædicta substatuendo inquit, intelligendum esse ibi profure, hoc est super actione furti, l. inter omnem, §. hac actio, ff. de furt. Alii vero, ut Ioan. dicunt ibi transactū fuisse, & ideo quis delictum confessus videatur. l. quoniam ff. de his. qui notantur infamia. In dicto vero §. item Iulianus. quo delictum negatur, aliter dicendum esse, & hanc rationem cum præcedenti iungendam esse arbitratur. & ideo distinguendum esse subiungi hunc in modum: Aut enim fuit trasactum, aut tentatiū siue iuratum. In secundo vero casu subdistinguit: Aut super facto, aut super actione certa, ut ex prædictis apparet. Secundo loco opponit de tex. in l. si quis vxori, §. si quis iurauerit, ff. de fur. & inquit glo. ibidem duplice solutionem afferre, & quamlibet ipsarum veram esse posse: ultimam tamen veriorem putare, ut scilicet post iuramentum conditione furtiva non agatur, sed rei vindicatione, in qua nihil comprehenditur, quod præcedenti iuramento repugnet, vel contradicat.

Omittendum tamen quo ad prædicta, dum diximus iuramentum super facto præstitum omnem tollere actionem, quæ ex facto oriiri potest, illud non est, quod dixit Ias. in consil. 16. num. 3. volu. i. dum vult, ut licet iuramentum nouationis vim habeat, ut supra late diximus, & habetur in l. qui iurasse, §. fin. tam glossa ff. de iure iurand. & multo magis laudo, arbitrorum iuncto partium consensu nouatio inducatur: ut voluit Specul. in tit. de arbit. §. sequitur, versicu. hoc quoque notandum, il. secundo. & versicu. item quarto, an actio nouetur per sententiam arbitrii, & ideo ipso iure prima obligatio & actio extincta intelligatur: artamen Ias. ibidem, aut illud, quod dicitur iuramentum vim nouationis habere, verum sit, addendo & cumulando, ut supra diximus in illa conclusione latissime, quod iuramentum addat forum foro, non non autem extinguendo: & idem sit dicere, ut iuramento prima actio non tollatur, nec extinguitur, sed subsistat, & ei alia ex ipso iuramento addatur vel cumuletur, ut declarat glo. notabilis & approbata in d. l. qui iurasse, §. fin. per text. in dict. l. eum qui, in princip. in verbo, cum omisſa, in eo titu. secundum intellectum, quem ibi sentit glossa super verbo, omisſa, in fin. & ibi aperte declarat & firmat Bartol. in 2. colum. & illud, quod dicit Ias. in iuramento, ut ipse ait, procedit etiam in sententia, quæ pariter accumulatiue & aggregatiue, non autem extinctive vim nouationis habet, ut est glo. ibi, & tradit Bart. in l. nepoti ff. de fundo instru. instrumen. lega. & est etiam alia glossa in l. duobus ff. de except. rei iudica. & iterum est glossa in l. i. C. de iudic.

Et sic huiusmodi fundamento prædicta confirmari, non autem impugnari manifeste appetat. Nam si iuramentum, sententia & laudum arbitrii à partibus confirmatum cumulatiue & aggregatiue nouationis vim habent, non autem extinctive: certe primam actionem ex contractu orientem non solum extinctam non esse, manifestissime appetat, sed potius subsistere & alteri adiectam & cumulatam esse. Tantum igitur abest, ut nullo modo extincta sit prima actio, ut de iure possit & debeat intentari.

Præterea, quod iuramentum producat actionem tradit Ias. in art. sacramenta puberum. num. 12. C. si aduers. vendit. dum limitando illud, quod supra dixerat, quod iuramentum promissorium de iure ciuili non producebat actionem, id tunc inquit procedere, quando vntus tantum iurat, at si partes mutuo iurent, tunc forte præscriptis verbis actionem oriiri ob id quod resultet contractus innominatus, videlicet iuro ut iures, argumento l. naturalis ff. de præscript. verb & ita inquit singulariter dicere Bal. in c. i. §. item sacramenta, col. fin. in tit. de pace iur. firmat in vñibus feudo. & nonnulla tradit Abbas in d. cap. cum contingat, nu. 31. extra de iure iurand. & Alex. in consil. 69. num. 15. volum. 3.

Quærit præterea Barto. in d. l. sed si possessori. §. sed cum de hereditate, numero 10. ff. de iure iurand. in ultim. notabili. an ex iuramento competat vtilis actio, an in factum? & concludendo inquit: utramque competere, & ideo inquit animaduertendum esse, quod præstito ab auctore iuramento in reali actione, si vere est dominus, habet rei vindicationem & actionem in factum, & vtilem in rem, ut ibi apparet: at si non sit dominus actionem in fa-

etum, & vtilem in rem, vt ibi, & publicianam si ex traditione nitatur, vt habetur in d. l. sed si possessori, in principi. si vero iuramentum possessori defratur, & iurauerit rem suam esse, & tantummodo haber actionem in factum, & vtilem in rem, & rei vindicationem directam. si vero vere sit dominus, publicianam non habet, vt notatur in l. sed si possessori, in principi.

Præterea Riminal. in l. ait pretor. §. si petitor. ff. de iurecuran. quatenus Bart. quæ rebat, an actio quæ oritur ex iuramento, nativa dicatur, vel dativa, constitudo differentiam, an iuramentum præstetur super actione personali, vel reali, inquit cum iis quæ dixit Barto. transire Bald. Ang. & Paul. Castr. in d. §. si petitor, & iterum Ange. in l. fin. ff. de re iudic. et si Immola ibi contrarium voluerit, & antea Cyn. & Saly. quos referunt iuniores in d. l. actori, vt dixit ibidem Riminal. & Raphael in d. §. si petitor, inquiens verba Bartoli & Raphael. dupliciter intelligi posse, videbitur vno modo, quod Bar. loquatur de actione in factum quæ datur ex ipso iuramento alio vero modo de actionibus utilibus, quæ dantur ex eodem iuramento, de quibus habetur in d. l. si duo patroni. §. i. & §. si quis iurauerit.

Circa primum licet Bart. non faciat differentiam inter personales actiones & reales, & de realib. loquens ex eo moueat, quia in eis noti datur obligatio. l. Institutionib. §. i. ff. de action. & obligat. attamen Imola in d. l. §. si. & Raphael ibidem dicunt, prout supra iterum retulimus, quod sicut per sententiam dicitur quasi contracti. l. i. §. fin. ff. de pretor. stip. & ideo ex eo quasi contractu oritur obligatio & actio in factum, ex quo præexistente materiali habet, ex qua oriatur, l. iuramentum in prin. ff. de pact. Ita etiati de iuramento dicendum est, ex quo etiam per dilationem & præstationem ipsius iuramenti oritur quasi contractus. d. l. qui iurasse §. fin. ff. de iurecuran. & ideo vult, vt huiusmodi actio dativa dicatur: quandoquidem & hæc quoque actio non solum in personalibus, sed etiam in realibus datur, si delatum sit iuramentum. Subdit tamen eodem in loco Riminal. animaduertendum est, hanc rationem nō procedere, præterea q. huiusmodi conuentio, quæ ex delatione descendit & iuramenti præstatione, ad obligationem inducendam tendere non videtur, sed ad iam inducendam declarandam: & ideo dicitur iuramentum ad finiendas lires & probationes deferri, vt ipsem Riminal. dixit in l. i. & in d. l. ait Pretor ff. de iurecur post Bart. Idem quoque accidit de confessione, quæ pariter ad inducendam obligationem non tendit, sed ad iam inducendam extendendam atque dilatandam, l. Publia, in si. ff. deposit. & ideo videtur illud q. dixit Bart. tunc procedere & locum habere, illud considerando super quo iuramentum interpositum est: quandoquidem si in eo caderet obligatio, actio ipsa nativa diceretur: si vero non cadat obligatio dativa. Accedat etiam, vt subdit Ioan. Maria Riminald. illud quoque animaduertendum est, quod secundum Bart. accideret, vt actiones omnes reales essent dativa quod quidem dicendum nullo modo est, cum ex contractibus oriantur, iuncta rei traditione, ex quibus dominia acquiri solent, vnde actiones reales descendunt.

Id præterea comprobatur ex iis, quæ habentur

in l. si tibi decem milia. ff. de pact. vbi ex pacto na scitur oblatione, & ideo præexistente materiali habere dicitur, iuxta d. l. iuramentum ff. de pact. ex quibus oriuntur. Quo vero ad secundum, in quo Salycet. in d. Lactoti, intelligit dictum Bart. in dicto §. si petitor, dicendum censem illas utiles actiones etiam in reali actione dici nativas, prout & actiones reales nativas dicerentur, quæ vere competenter, cum dominiū acquisitum præsupponerent per eum, cui competenter, & ita præexistente materiali haberent, ex qua oriuntur, l. i. ff. de aliena. iudic. mutan. cau. fac. & in l. si. ff. de rei vendic.

Comprobatur id, vbiunque per iuramentum Prætor singit eum, qui iurauit, esse dominium, prout in ipsis actionibus personalibus contra eum singit esse celebratum, vt patet in dicto l. si duo patroni. §. i. & in d. §. si quis curauerit, & in eadem l. §. i. & in d. l. non erit, §. dato, & infra in eadem l. §. fina. & id subdit Riminal. verius censerit, prout etiam tenet Saly. in d. l. actori. Cynus in d. §. si quis iurauerit, & referunt, vt ipse attestatur recentiores ibidem. Præterea idem Ioan. Maria Riminal. in d. §. si petitor, num. 3. inquit glo. intelligere tex. in d. §. si petitor, de Publiciana loqui, quæ à traditione post iuramentum sequuta prouenire intelligitur, vt de sententia habetur l. 3. §. fin. ff. de Public.

Alia autem fuit opinio antiquorum quos sequitur Raphael in d. §. si petitor, & Roman. & est huiusmodi, videlicet quod ibi fuerit intentata Publiciana, & ab ea delatum iuramentum, ac præstitum. Nec prædictis inquit obstare text. ibi, dum inquit, rem suam esse iurauit, quia, vt aiunt recentiores in d. §. si petitor. etiam in Publiciana res sua dicitur. §. alie. Institutione. & facit illud, quod notat Bart. in l. Quintus, §. argento. ff. de auro & argen. legat. Subdittamen ipse Riminaldus, illud addendum esse contra huiusmodi intellectum plura obstat & primum dum præsupponit, & pro vero & claro præsupponit, quod ibi Publiciana ageretur. Nam hoc, vt ipse arbitratur, diuinationem continet, Quoniam cum in eo tex. dicitur iurasle rem esse suam, vt rei vindicatione ageret potius, ac verosimilius credendum esse, & iuramentum ita præstitum intelligatur, prout fuit delatum, vt habetur in d. l. 3. §. iurari, ff. de iurecur. Pariter etiam verosimilius videtur, vt iuramentum de eo delatum fuerit quod intentabitur, & sic super rei vindicatione, per ea quæ habentur in l. i. & in l. 2. ff. de iurecurand. & ideo magis dicerendum viderit, cum illa verba, rem esse suam, magis tei vindicationi, quam publicianæ conuenire videantur, vt habetur in d. l. si duo patroni §. i. Nec inquit obstare tex. in d. §. alie. quia in publiciana quis non dicitur simpliciter rem suam esse sed quasi suam, vt ibi dem inquit ille tex. in si. Qui nimmo deducendo Publicianam, & probando dominium, quis non potest obtinere, vt notatur in l. i. ff. de Publi. & multa alia in his terminis tradit ibidem Riminal. num. 3. 4. & 5. ad quæ me breuitatis causa refero. Poterit namq; quispam, prout sibi videbitur opportuhum ad factum applicare.

Quoniam diximus supra iuramentum præstitum super contractu ultro citroque obligatorio non solum in fauorem eius, qui iurauit actionem producere, sed etiam contra eum qui iurauit: Scendum est hanc eandem conclusionem firmare

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 793

Ioan. Mariam Riminal. in d.l. si duo patroni. §. **M**arcel-lus. num. 2. ff. de iure iurant. & in §. precedentem eiusdem l. & id procedere ait à natura ipsorum correlatiuorum, quæ est ut vnum sine alio esse non possit: ac etiam quia natura in quolibet ipsorum extremitat communis esse debet, vt dixit Bart. in l. fin. ff. de acceptilat. & in l. fin. C. de indic. viduit. tollen. & Bald. in cap. 2. extra de probat. vbi mentionem facit l. 1. C. de cupres. lib. 10. Intelligendo tamen hanc conclusionem, quando eadem est ratio in utroque, ad quod facit etiam illud, quod notat Bald. in l. 1. C. de ser. commun. manu- miss. & Abb. in cap. 1. extra de locat.

Omittendum etiam non est Ias. in l. ait Prætor, la seconda. §. iure iurando, num. 1. ff. de iure iurant. notare ex eo text. ita oriri actionem, vbi iuramentum remissum est, prout quando actualiter praestitum appetet, vt habetur in d. §. iure iurando, & in d. l. non erit §. si neque ff. de iure iurant. & ideo inde autoritate Salycti & Romani infert, actionem illam oriri ex actu vere & realiter gesto, etiam si non perficiatur, propterea quod à parte fortasse aliqua remittatur. Præterea subdit facere illum text. ad ea, quæ dixit idem Ias. in d. l. 3. §. fin. ff. de iure iur. contra Ioan. Fabri, de quo supra mentionem fecimus, in §. si quis postu-lante, col. penult. Inst. de action.

Pariter etiam subdit esse cogitandum, an iura-mentum remissum paratam habeat executionem, ac si realiter & vere iuratum esset, iuxta illam for-mam quam tradit Bart. in l. 2. in fin. ff. de iure iurant. propterea quod stantibus prædictis plura in eo ca-su specialia concurrerent, vt ipse ibidem latius pro-sequitur.

Volut etiam Didacus Couarruicias in 2. parte re-lectio. §. 4. num. 16. de pact. ex pollicitatione iuramen-to confirmata ad agendum etiam in foro ciuili ac-tionem efficacem oriri, & id ob vim iuramenti. Quæ quidem eius assertio & opinio duabus ratio-nibus comprobatur: quarum prior ab ea opinione deducitur, quam in prima ipsius reelectionis parte probare conatus est, in 2. §. videlicet iure ciuili ex iu-ramento actionem & obligationem oriri. Secunda vero deducitur ab ea quæstione, quam paulo ante differnit, an scilicet ex pollicitatione de iure cano-nico obligatio & actio oriatut. Etenim vtcunq; sit de illa controvrsia, quando pollicitationi iuramé-tum accedit, æquissimum esse concludit ex ea obli-gationem oriri & actionem dari: & ideo verius vi-detur, si iuramenti vim diligenter perpendamus: quandoquidem subdit Didac. non videre, quid im-pediat aliquæ naturaliter absenti obligari nullo ad-huc cum eo inito pacto, cum naturalis obligatio, quatenus ad eum attinet, ab eius consensu deducatur: qui quidem consensus perfectissimus est, nisi lex illum impedit, donec absens ille cui promisit, expresse vel tacite illam obligationem remittat.

Vltimo præterea loco illud omittendum non est, de quo tradit Tindar. in c. 10. de teste, nu. 1. in tract. de testib. dum querit, an iuramentum per iocum præstitum obliget? id quod attigit etiam Imola in c. tua nos, num. 4. extra de iure iur. ex gl. ibi notandum colligit, quod si quis iocosa quadam leuitate, & ex conseqüeti iocose vel forte minus caute lapsu lin-gue falsum iurauerit, non habens tamen proximi decipiendi intentionem, in peccatum mortale seu veniale non incurtere, & idem inquit tenere gl. in c. alias ibi deducto. Contrariam vero opinionem

tenet Imola ea ratione, quod ex quo iurans Deum adducit in testem, iurando in contemptu ipsius Dei fieri videtur, & cum nulla reuerentia, & ideo mortaliter peccet. Vbi autem esset mendacium sine iu-ramento, illa gl. procedere posset, propterea quod si iocose fiat, vel minus caute, erit veniale, ex quo non sit animo decipiendi proximum, alioquin es-set peccatum mortale. d. c. 1. 22. quæst. 2. & ita intel-ligendam esse gloss. in c. ne quis arbitretur, eadem 2. quæst. 2. & si videatur conuenire cum gloss. in d. cap. tua nos. Et hanc conclusionem evidentur firmare Ioan. And. & Butr. secundum Archid. post Diuum Thomam in c. habemus. 22. quæst. 1.

Excedit præterea vires iuris communis iuramē-tum in probatione, & ideo dixit Rom. in sing. in num. 2. iuramento impedimentum probari. c. quia propter, extra de elect. vbi id tenet Canonista: & idem dicunt Legistæ in l. 2. ff. si quis cautio. & in l. quæstum ff. dere iudic. cum aliis similibus, & idem inquit voluif-se Federic. de Semis sapientis in suis consiliis, & licet Roman. ibidem dicat, secus esse in impedimentoo prosequendæ appellationis, propterea quod id per duos testes probandum est, & subdat etiam in eo casu iuramentum in defectu probationis non de-ferri. l. fin. §. illud, ibi, euidentissimis probationibus. C. de tempor. appell. & illum text. ad hoc esse singula-rem, & vltierius esse gloss. in l. fin. in princ. ff. quod met. cau. quæ pariter vult, vt iuramentum in eo ca-su non deferatur, prout idem quoque videtur con-firmare Ias. in l. admonendi, col. 93. num. 285. ff. de iure iur. & Socin. in reg. 404. in 1. fallentia. qui etiam ponit in sing. 200. Subdit tamen animaduertendum es-se contrariam opinionem magis communem esse, vt scilicet solo iuramento impedimentum probe-tur, si aliæ concurrant coniecturæ, vt habeatur in de-cis. Rote 302. in antiquis, & tradit Felin. in cap. ex parte, il 2. col. penult. extra de rescript. & ad illum §. respon-det, quod in casu in quo iuramentum sufficit, pro-batio euidens interuenisse dicitur, vt voluit gloss. in versic. proprio iuramento, in cap. statutum. §. cum vero, de rescript. lib. 6. Verum quia nonnulli contra-rium tenent: merito de hoc videnda sunt ea, quæ tradunt Bart. Rom. Alexan. & Ias. in l. 2. §. quod dixi-mus. ff. si quis cautio. & additur Decius, quem sequuntur alii, in cap. ex ratione, & in cap. cum sit Romana, ex-tra de appell. & Affl. in decis. 79. in causa. & ideo Iodocus Damhouderius in sua praxi rerum crimin-ium, cap. 179. de probation. per iuramentum, num. 1. cum sequentibus, neminem esse inquit, qui non fa-teatur iuramētum in probando vim magnā habe-re ea ratione, quod Christiana religio omnino ne-minem id, quod reuera non sit, iuraturum præsu-mat: nisi impius quispiam sit, & prorsus diuini præcepti immemor propriæque salutis contem-ptor, cum eum sub poena cœlestis gloriæ amitten-dæ se veritatem dicturum iuret: & ideo pro ampliore huius iuramenti explicatione triplex esse iu-ramētum attestetur, voluntarium scilicet, nec-es-sarium & iudiciale. Voluntarium autem iuramen-tū illud est, quod pars parti in iudicio vel extra vo-luntarie desert: & de hoc habetur in l. ius iurandum. ff. de iure iurant. Iuramentum vero necessarium illud est, quod iudex ipse alicui defert: & ad illud præ-standum iuramentum compellit: & hinc est quod tale iuramētum nemo recusare potest, nisi iusta re-eusationis causa prætendatur. l. generaliter. C. de iure iur. &

iur. & l. mandante, ff. eod. tit. Iudiciale autem iuramentum est illud, quod pars parti iudicio tantummodo defert, & iudice approbante. Hoc autem iuramentum necessarium, ut à quoquam præstetur non est, cum illud libere recusari possit. *l. deleta. C. de iure iur.* Nec prædictis obstat dicendum est, quod olim recusari non potuerit, vt dixit glossa in cap. fin. extra de iure iur. propterea quod illa consuetudo iam exoleuit, & iudicialis iuramenti recusatio, cui ius permittatur: Verum si recusaret, causam suam multum labefactat, & veritatem agnoscere videtur.

Quæsivit præterea Iulius Ferret. in tract. de duello, num. 18. an iuramentum, quatenus ad duellum pertinet, & generaliter die festo præstari possit, & in primis non posse, existimat videatur, per text. in c. extra de fer. Hanc tamen conclusionem limitat in casu pacis: quandoquidem tunc qualibet die præstari posse arbitratur etiam festiuo, & esse in favore pacis inductum, vt habetur in c. decreuit. 22. q. 5. & rursus idem voluit Ferretus in tract. de fer. seu induc. milit. treg. & pace. nu. 9. dum querit an pro ineunda pace diebus feriatis, & (quod plus est) Dominicis, & aliis festis diebus sacramenta præstari possint? & inquit vt pro bono pacis possint, omnino dicendum esse. cap. i. & ibi tradunt Doct. de feris. Pacis namque ob fauorem à iuriis dispositione deviatur. cap. his qua, extra de maior. & obediens. & cap. 2. extra de arbit. & cap. i. de extra mut pec.

C A P. CLXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i. Iuramentum interuenire debet in confectione pacis, ac etiam reformatione, cum osculo & dextra manus appositione ab utraq. parte.

Dixit præterea idem Iulius Ferretus in eodem tract. nu. 15. † in ineunda & confiencia pace eiusque patiter reformatione, iuramentum interuenire oportere cum osculo & dextra manus appositione ex utraque parte. Quæ omnia fidei testes sunt, & pacis pignora. cap. fundamenta, & ibidem tradit Ioan. And. de elec. lib. 6. & voluit etiam Lucas de Penna in l. 1. C. de aquæduct. Quæ autem propter bonum pacis sunt, legis vim habent, & si alioquin de iure non permitterentur, nec fieri possent, vt consultuit Baldus in consil. 213. quidam nobilis, volum. 3. vbi limitat glossa in l. talis scriptura. ff. de legat. i. dum inquit fictionem non retrotrahi ad ea, quæ de iure impossibilia sunt. Id tamen inquit limitandum in conuentione legitima, quæ pacis causa fit, & eam glossa valde commendat Baldus in cap. innotuit, extra de elect. & in cap. contingit, extra de dolo & contum. & in cap. consuetudinis, extra de consuet. & in l. sua posse fidelis. C. de probat. & in rub. extra de procurat. & ibidem num. 11. dum ait: Quero de casu, de quo supra aliquantulum attigi. Regulariter autem diebus festis iuramenta non præstantur, & ideo querit, an pro pace firmando præstari possint diebus festiuis, ut puta Dominico & similibus festiuis diebus: & an præstata subsistat, inquit subsistere, & præstari posse fauore pacis. d. c. decreuit. 22. q. 5. subdens, vbi pax haberri potest treugam non sufficere: & ideo ipse Iulius Ferretus in eod. tract. de feris seu induc. & c. nu. 129. hac de re loquens ita ait. Aut loquimur de materia fauorabili, & tunc tregua paci accedere: aut de

materia pœnali & stricte intelligenda, & tunc secus: & id quando tregua ad tempus determinatum inita est: si vero sit perpetua, & tunc de ea vti de pace dicendum est, & in hoc casu locum habet text. in c. extra de feris. si vero sit ad tempus determinatum: & tunc, quia agitur de commodo subditorum, vt die festo iuramentum præstari possit, dicendum videtur in ipso tregue instrumento, quemadmodum & in ipso pacis instrumento præstatur. Si enim legislator de tregua, vti de pace consideraslet, vtique idem in tregua, quod in pace decreuisset.

Pariter etiam eodem in loco inquit Ferretus, num. 131, quod si tregua est iniuiolabiliter obseruanda poterit tregua non minus quam pax die festo & feriato fieri, & in ea iuramentum præstari, licet haec eadem de re dixerit Ioan. Baptist. Plot. in d. l. si quando, num. 755. die festo conceptionis virginis Mariæ, aliove die festiuo in Dei honorem inducto, iurari non posse, etiam in contractibus, aliisve actibus, etiam voluntariis, nisi sint pro necessitate: & si iuretur, iuramentum non subsistere: & contractus & actus ira iuratos, vim iuramenti non habete, & iurantem si contraueniat, periurum non effici, vt dixit Lanfranc. de Oriano in cap. quoniam contra falsam, circa finem principii, num. 50. & 51. extra de probat. & Thomas Ferratius in caut. 3. incipiente communiter & hec inquit notanda esse pro contractibus minorum puberum, propterea quod si in die festo confiantur, iuramento non confirmantur vi auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. ac etiam pro contractibus mulierum, qui quidem omnes si fiant die festo, iuramento non confirmantur. d. cap. cum contingat, extra de iure iur.

Hec autem conclusio limitatur, & primum in d. l. si quando. C. vnde vi. ff. & C. de in litem iuran. ac etiam omnia iura & statuta disponentia credendum esse iuramento, de quo supra multa deduximus, in quibus iuramento credendum & standum est: Nam ea, quæ ibi diximus, generaliter limitantur, si iuramentum die festo in honorem glorioissimæ virginis matris Mariæ, vel Sanctorum, vt dixit Plotus in d. l. si quando, num. 762. versic. ad laudem, per tex. in l. dies festos, & toto eo tit. C. de fer. & præsertim extantibus tot titulis, extra de feriis, & tradit, vt diximus, Lanfranc. de Oriano in d. c. quoniam contra falsam, num. 50. & 51. extra de probation. Ferrat. caut. 3. incipiente, communiter.

C A P. CLXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i. Defacto alieno quis iurare non debet.

Prosequendo ordinem, omittendum non est illud, quod dixit Tiraquell. in tract. prescript. §. 1. glossa 8. circa principium, dum inquit Baldum notare in c. suis, extra de testib. plures ad iurandum teneri ad dicti sui confirmationem, vt ex supradictis appetat, ad quæ me refero: † de facto alieno quis iurare non debet. l. Marcellus. ff. rerum amot. & ideo dixit Bartol. in l. bona fidei. C. de iure iur. quod iuramentum neceſſarium, quod à iudice defertur in supplementum probationis hæredi nō defertur, propterea quod communiter ignorare præsumitur iuria illius, cui succedit, vt est text. in d. l. qui in alterius. Hoc

Hocidem sequitur & notandum arbitratur Ias. in d.l.admonendi, col.iii. versi. secundus casus clarus est. ff. de iureiur. & alibi etiam voluit idem Bald. videlicet in d.l. art. prator, in princ. de iureiur. ut statutum de statu do iuramento damnum passi, de eius hæredes non intelligatur, prout etiam nec promissio de stando iuramento alterius, & primum dictum sequitur Alexand. in l. qui bona. §. qui danni. ff. de damno infecto. Secundum autem approbavit & sequutus est Roman. Alexand. in l. penult. §. hoc iudicium. ff. ne quis eum qui in ius volatus. Simile quoque est illud, quod dixit Guiliel. Cun. in l. debitoris, in fine, ff. de iudic. videlicet quod si in instrumento apponatur pactum sape apponi solitum, tunc de dannis & interesse standum esse iuramento damnum passi: non autem eius hæredis, id quod refert etiam & sequitur Roman. in d. §. hoc autem iudicium. & idem Roman. in liusurandum, quod ex contentione, in princ. ff. de iureiur sed generalius idem Bald. in l. 2. ff. de contract. indebit. inquit, quod facultas iusurandi ad hæredes non transit, & idem etiam iterum dixit in consil. 314. utrum dictus contractus in, in 4. dubio, vol. 5. vbi etiam subdit eam cedi non posse ibidem in 4. dubio, & quolibet in loco Roman. refert Bald. in dicta l. generaliter, in princ. C. de iureiur. vbi habetur iuramentum alieni parte delatum, ad hæredem non transire, cum plurimum discrepet iuramentum hæredis à iuramento defuncti, & facit etiam text. in c. veritatis, extra de iureiur. vbi habetur iuramentum ex parte iurantis esse personale, nec illius personam egredi: & si non desinit, qui contrarium teneant, & velint iurandi facultatem & ius ad hæredes transire. Et primo loco videtur text. in cap. 1. §. si quis se, & §. seq. qui est ultimus. in tit. si de inuestit. inter domin. & vasall. lis oriat. vbi vasall. iurat se vel patrem suum inuestitum fuisse, & ex consequenti de facto patris, & ibi tradit etiam gl. in vers. praestand. & duas reddit rationes, quarum prima est, quod pater & filius una & eadē persona dicuntur. l. fin. C. de impub. & aliis substit. & §. ei vero, qui iuri. Instit. de inut. stipul. & vnum est sacramentum defuncti & hæredis, Auth. de iureiur. à morien. praefito, in princ. vbi etiam tradit Bald. ita responderet & dicit eam gloss. notandum esse, & rursus idem Bald. in §. eiusdem tit. in princ. in verbo, successoribus, inquit per text. ibidem, quem ad hoc notandum ait ius probandi per sacramentum ad successorem transire, & praedictis addit gloss. in l. penult. §. fin. incipiente, hoc iudicium. ff. ne quis eum. quæ quidem gloss. vult facultatem iurandi in item competentem contra eum, qui vi excludit, in ius vocatum ad hæredem transire, & illam gloss. vti valde notabilem sequuntur Bald. Ang. Caltr. Alex. & Ias. ibid. qui magna ex parte idem quoque trahunt ad iuramentum illud, quod contra dolosum defertur, utputa contra tutorem, qui intentarium non conficit, & similes: & volunt ad hæredes transire ipsius miaoris, & si animaduersio contra hæredes dolosi non transeat, per text. in l. fin. C. de in item iuran. & voluit iterum Bar. in l. actionibus, col. fin. & ibidem recipitores ff. de in lit. iuran. Extendunt præterea hoc Castrensis, Alexand. & Ias. in dicto §. hoc iudicium, ad illud iuramentum, quod defertur in l. si quando, C. unde vi. & in cap. fin. extra quod metu eaus. & volunt ut pariter transeat ad hæredes: quod etiam voluit Barbat. aut quisquis is fuerit, in additione ad Bald. in dicto §. & tit. si de inuestit. inter domin. & vasall. lis